CÔNG BÁO/Số 833 + 834/Ngày 18-7-2023 25

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 13/2023/TT-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2023

THÔNG TƯ
Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành, liên tịch ban hành

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học
và Công nghệ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

Sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Khoa
học và Công nghệ ban hành Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật
do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành, liên tịch ban hành.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các thông tư, thông tư liên tịch

Bãi bỏ toàn bộ các thông tư, thông tư liên tịch sau đây:

1. Thông tư số 22/2010/TT-BKHCN ngày 29 tháng 12 năm 2010 của Bộ
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về việc cấp và kiểm tra Giấy chứng
nhận lưu hành tự do đối với sản phẩm, hàng hóa xuất khẩu và nhập khẩu thuộc
trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Thông tư số 02/2012/TT-BKHCN ngày 18 tháng 01 năm 2012 của Bộ
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn quản lý Chương trình phát
triển công nghệ cao đến năm 2020.

3. Thông tư số 03/2013/TT-BKHCN ngày 30 tháng 01 năm 2013 của Bộ
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn xác định, tuyển chọn, thẩm định và

26 CÔNG BÁO/Số 833 + 834/Ngày 18-7-2023

giao trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc Chương trình đổi
mới công nghệ quốc gia đến năm 2020.

4. Thông tư số 04/2013/TT-BKHCN ngày 30 tháng 01 năm 2013 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn tiêu chí đánh giá đề tài, dự án thuộc
Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2020.

5. Thông tư số 06/2014/TT-BKHCN ngày 25 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí xét chọn nhiệm
vụ khoa học và công nghệ thuộc Quỹ Đổi mới công nghệ quốc gia.

6. Thông tư số 32/2014/TT-BKHCN ngày 06 tháng 11 năm 2014 của Bộ
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý Chương trình phát triển thị
trường khoa học công nghệ đến năm 2020.

7. Thông tư số 06/2015/TT-BKHCN ngày 26 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ
Khoa học và Công nghệ quy định tiêu chuẩn chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở
Khoa học và Công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

8. Thông tư số 08/2015/TT-BKHCN ngày 05 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định thực hiện Chương trình hợp tác nghiên cứu
song phương và đa phương về khoa học và công nghệ đến năm 2020 và Chương
trình tìm kiếm chuyển giao công nghệ nước ngoài đến năm 2020.

9.  Thông tư số 08/2016/TT-BKHCN ngày 22 tháng 4 năm 2016 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
32/2014/TT-BKHCN ngày 06 tháng 11 năm 2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ
quy định quản lý chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ đến
năm 2020.

10. Thông tư số 09/2016/TT-BKHCN ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục cấp giấy phép vận chuyển
hàng nguy hiểm là các chất ô xy hóa, các hợp chất ô xít hữu cơ (thuộc loại 5) và
các chất ăn mòn (thuộc loại 8) bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ,
đường sắt và đường thủy nội địa.

11. Thông tư số 19/2016/TT-BKHCN ngày 28 tháng 10 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý Chương trình hỗ trợ phát triển
doanh nghiệp khoa học và công nghệ và tổ chức khoa học và công nghệ công lập
thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm.

12. Thông tư số 09/2018/TT-BKHCN ngày 01 tháng 7 năm 2018 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 09/2016/
TT-BKHCN ngày 09 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

 CÔNG BÁO/Số 833 + 834/Ngày 18-7-2023 27

quy định trình tự, thủ tục cấp giấy phép vận chuyển hàng nguy hiểm là các chất ô
xy hóa, các hợp chất ô-xít hữu cơ (thuộc loại 5) và các chất ăn mòn (thuộc loại 8)
bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa.

13. Thông tư liên tịch số 12/2016/TTLT-BKHCN-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về
nội dung chi và quản lý Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp.

Điều 2. Bãi bỏ một phần các thông tư
1. Bãi bỏ một phần Thông tư số 24/2013/TT-BKHCN ngày 30 tháng 9 năm 2013

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về hoạt động kiểm định, hiệu
chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường

a) Bãi bỏ cụm từ “Đã được hiệu chuẩn tại tổ chức hiệu chuẩn được chỉ định
theo quy định” tại điểm a khoản 1 Điều 20;

b) Bãi bỏ cụm từ “Đã được thử nghiệm hoặc so sánh tại tổ chức thử nghiệm
được chỉ định theo quy định tại Thông tư này hoặc tại cơ quan quốc gia về chứng
nhận chất chuẩn của nước ngoài hoặc tại phòng thí nghiệm đã liên kết chuẩn đo
lường tới cơ quan quốc gia về chứng nhận chất chuẩn của nước ngoài” tại điểm a
khoản 2 Điều 20;

c) Bãi bỏ khoản 3 Điều 29.
2. Bãi bỏ một phần Thông tư số 02/2022/TT-BKHCN ngày 25 tháng 02 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số điều của
Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy
định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng
năng lượng nguyên tử

Bãi bỏ cụm từ "chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây viết tắt là Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh)" và "chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh"
tại khoản 4 Điều 2.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 6 năm 2023.
2. Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, các cơ quan,

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Giang